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Telegraficzne wiadomości.
Paryż, d. 12. Stycznia. — W urzędowej części dzisiajszego Monitora 

znajduje się pismo cesarza do ministra marynarki Ducos, w którem zamiano
wanie go wielkim oficerem legii honorowej, uważanem jest jako dowód zado
wolenia. Pismo to kończy się temi słowy: niemogę wam zadosyć dziękować, 
żeście przy tak ograniczonym budżecie, przysposobili takie środki, które po
zwalają każdego dnia podwoić lub potroić naszą flotę wojenną.

Armandt Bertin, naczelny redaktor dziennika des Debats umarł.

Beri In, d. 14. Stycznia. — Naj. Pan raczył nadać ces. austryackiemu 
podpułkownikowi Nagy de Galantha, i ces. aust. maj. Suess von Reichauscn, 
dowódzcy 12 batalionu strzelców order orla czerwonogo trzeciej klasy; poru
cznikowi Kohling order orla czerwonego czwartej klasy.

Berlin, 14. Stycznia. — W Staatsanzeigerze z dnia dzisiajszego 
znajduje się najwyższe rosporządzenie z d. 19. Grudnia 1853. r. dotyczące na
dania praw fiskalnych tak co do budowy, jakoteż utrzymania drogi żwirowej 
ze Środy do Kostrzyna.

National Zeitung donosi z pewnego źródła, że austryacki gabinet wy
nurzył w formie urzędowej swoje wątpliwości względem wejścia flot połączo
nych na morze czarne i uważa to za akt wcale nic popierający usiłowania 
wspólne pokoju. Rzeczą nic jest wiadomą, czyli ze strony pruskiej podobne 
odeszło oświadczenie urzędowe. Tyle ma być atoli pewnem, że pruski poseł 
w Konstantynopolu połączył się z austryackim, w celu wynurzenia swych 
wątpliwości, które podzielają pod względem wejścia flot mocarstw zachodnich 
na morze Czarne.

(Kor. Cz.) — Wiadomość o zawarciu przez Szwecyę i Danię traktatu 
neutralności flag, potwierdzoną została przez tameczne dzienniki, które wy
padek ten przyjęły z wielkiem zadowoleniem. Zawiadomiono o nim wedle 
nich nietylko europejskie, ale i amerykańskie państwa morskie. 0 zamiarze 
Prus przystąpienia do tego traktatu i rozpoczętych w tym celu układach, 
dzienniki rzeczone nic jeszcze nie wiedzą, chociaż tutaj wiadomość ta uchodzi 
za niewątpliwą; wzywają one tylko północne państwa niemieckie, niemniej 
Holandyę, Belgię, Portugalię, Hiszpanię i Neapol, aby w podobnej myśli 
z sobą się wiązały: neutralność flag drugiego rzędu stawiając jako wspólny 
wszystkim interes, który przez prawo narodów gwarantowany być powinien. 
Co się Prus tycze, to państwo to już w latach 1780 i 1800 z państwara skan- 
dynawskierai w przymierzu podobnej neutralności zostawało. W ogóle polityka 
Prus w sprawie wschodniej bardzo jest roztropną, trafia zupełnie do uczucia 
i przekonania kraju, staje się przez to silną, a tern samem nabiera coraz wię
kszego znaczenia w ogólnej sytuacyi Efiropy. Pisałem był dawniej, że przez 
podpisanie ostatniego wiedeńskiego protokułu, wspólnie z innemi trzema 
państwami europejskiemi, Prusy bynajmniej się nie zobowiązały do wspól
nego na wszystkie przypadki z państwami temi działania, że i instrukeya, 
którą wtenczas dały były posłowi swemu w Stambule, różniła się od in- 
strukcyi państw na pozór sprzymierzonych i jakoby zgodnie działać mają
cych. Dzisiaj różnica lego stosunku stała się jeszcze widoczniejszą, gdy Prusy 
dla wzmocnienia neutralnego i niezawisłego swego stanowiska lądowego, 
wchodzą w układy z państwami skandynawskiemi w celu zachowania tego 
stanowiska i na morzu. Pozycya takowa jednego z państw pierwsze
go rzędu, około ktoreg^. razje skupią się państwa niemieckie
daje Prusom w obecnej c JWny w której się ważą losy pokoju lub 
wojny, więce znaczenia 1 wpływu, mł.-- ,ir ‘' niprwczv rzut nki rnz |

iności odwiedzili cesarstwo wielką operę.
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wiadomość o wydaniu sprzymierzonym flotom rozkazu do wejścia na morze 
czarne, oświadczyć miały gabinetom zachodnim, że od wspólnego z niemi 
działania w myśli protokołu wiedeńskiego odstępują, jest zapewne po
głoską tylko co do tego oświadczenia, ale nie co do rzeczy, przynajmniej 
o ile się to Prus tycze. Prusy i bez takowego oświadczenia niebyłyby 
do wspólnego działania obowiązane, bo protokół wiedeński nie jest trakta
tem przymierza, a Prusy od samego początku sporu, brały udział w ukła
dach dyplomatycznych jedynie w myśli utrzymania pokoju, jak to już i w mo
wie otwarcie obecnego sejmu było oświadczonem, lecz nieprzyjmowały wcale 
na siebie odpowiedzialności za wypadki zewnątrz tych układów zachodzące, 
ani za środki tego lub owego rządu, prowadzące nie do pokoju, lecz do woj
ny. Takiego zaś znaczenia środkiem jest, a przynajmniej łatwo się nim stać 
może, wprowadzenie flot sprzymierzonych na morze Czarne. Wprawdzie 
z przesłanej telegrafem treści okólnika ministra spraw zagranicznych francu- 
zkiego, trudno dowiedzieć się, jaki cel jest tego kroku. Wyciągnieme linii 
demarkacyjnej? — to było, jak się zdaje, tylko szyderczym gazeciarskim 
wymysłem. Wzięcie więc zakładu? prendre gage, jak się Monitor wyraża, 
zak/adu? z czego? z zajęcia morza Czarnego? w tej porze? Jakże się majtko
wie rosyjscy śmiać będą, przyglądając się z portu sebastopolskiego flotom 
sprzymierzonym, biorącym w posiadanie burze i wichry niegościnnego 
Pontu. Krok ten jak tyle poprzednich, jest albo nową blagą, obrachowaną 
więcej dla nieraogących zyć bez niej Francuzów i zniecierpliwionych Turków, 
aniżeli dla pewnych swego Rosyan, albo też jest rżecy wiście demonstracyą wo
jenną, prowadzącą do blokowania portów rosyjskich, ostatecznie do rzeczy
wistej wojny. Dziwna, ze dzienniki angielskie tej opinii niepodzielają, a Ti
mes szydzi po prostu z tej demonstracyi i dowodzi, że Francya zagrożona 
przez kryzys finansową, nie jest w stanie rozpoczęcia wojny w obecnej chwili 
przeciw Rosyi. Zdaje się, ze tylekroć poświadczana jednomyślność gabinetów 
zachodnich potrąciła się znów o jakiś kamień leżący na drodze. Rzeczą jest 
pewną, ze neutralność Prus i Austryi wiąże państwom zachodnim ręce, i nie- 
dozwala im zrobić stanowczego kroku, czyli, co na jedno wypada, że Prusy 
i Austrya mają rzeczywiście w swem ręku kwestyą pokoju lub wojny. Pozo
stanie państw tych na dzisiejszem ich stanowisku, czyni wojnę europejską nie- 
możebną. — Wedle wiadomości telegraficznych, panowała w tych dniach na 
wszystkich giełdach europejskich niezmierna trwoga. Taka sama panowała 
wczoraj i na tutejszej Wszystkie papiery poszły na dół. Opinia uważa po
kój za bardzo zachwiany. Uspokoi się gdy się dowie, »że porządek panuje 
w Konstantynopolu i że sułtan przystał na żądania Rosyi.*

JFrancya,
Paryż, d. 10. Stycznia. — Monitor zamieszcza znów dwa| artykuły 

z wiedeńskiego Lloyda o polityce Austryi w sprawie wschodniej.
Cesarz z cesarzową odwiedzili wczora popołudniu nowe koszary napo

leońskie za ratuszem, gdzie teraz umieszczono batalion strzelców i pułk pie
choty. Ponieważ nikt nie wiedział o ich przybyciu, przeto żołnłerz stojący 
na straży w bramie głównej nie chciał pozwolić, aby oba pojazdy wjechały 
na dziedziniec i stanął z bagnetem do ataku Dopiero gdy oficer dowodzący 
odwachem nadszedł i dał pozwolenie, żołnierz wpuścił cesarza z cesarzową do 
koszar. Na wiadomość, że cesarz przybył, wojsku dano znak uderzeniem 
w bębny i w czterech minutach już stało wojsko w szyku na dziedzińcu. 
Cesarz odbył nad nićm przegląd, a potem w towarzystwie jenerała d’Alphonsa 
i oficerów oglądał pięknie urządzone pokoje, mające posadzki z dębowego 
drzewa, kuchnie, gdzie próbował jadła żołnierzy i t. d., raz poraź zapyty
wał żołnierze, jak im się powodzi. O godzinie 5 wrócił cesarz z cesarzową 
do tuileriów śród zgromadzonego tymczasem tłumu 15,(100, który jak zazwy
czaj wydawał odgłosy: niech żyje cesarz! niech żyjc cesarzowa! Wieczorem

Na dzJsiajszćj S’e^zie -w rozmawiano o pożyczce, którą chce rząd 
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— Pan Guizot mianowanym został na rok 1854. prezesem akademii mo
ralnych i politycznych umiejętności.

—• W naszym arsenale panuje wielka czynność. Artylerya będzie po
większoną o 20 bateryi.
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cva.... Turcy nie pozbyli się jeszcze wyrazu bakałum (poczekajmy) i tej 
ociężałości, którą Francuzi wyrzucali Polakom za Jana Kazimierza. Mimo 
przeprowadzonej reformy, nie zmienili oni obyczajów i nie przyszli do jędr- 
ności w myśli i czynie, która dziś cechę Indów ucywilizowanych stanowi. 
Bakałum sprowadził klęskę synopską i utratę prowincyi zdobytych w Geor
gii Turcya jest dzielną nad Dunajem, bo ma tam słowiańskiego jenerała. 
Chciałaby ona posłać słowiańskiego jenerała i do Azyi; ale mówią, że ten 
któremu ofiarowała komendę, czeka póki Francya i Anglia nie wezmą w woj
nie wyraźniejszego udziału. Turcya taki jeduak obudzą interes na zachodzie, 
źe nawet klęski, których doznaje, obracają się na jej korzyść. Gdyby była 
pobiła Rosyan w Azyi, floty sprzymierzone nie byłyby na morzu Czarnem.

Mróz nas porzucił. Jesteśmy znowu w błocie i topieli. Przez parę dni mie
liśmy jednakże prawdziwą sennę. Cesarstwo i Agwadowie jeździli sami po 
wybrzeżach Sekwany i polach elizejskich. Cesarz jeździł także na łyżwach 
w przytomności Cesarzowej, na sadzawce pałacu elizejskiego. Cesarz jest 
bardzo biegłym we wszystkich ćwiczeniach ciała. Miedzy innemi pływa on 
doskonale. Kiedy był w Dieppe, wziął jednę kąpiel morską, ale wziął ją po 
cesarsku. Wyjechał bowiem na statku parowym w środek przystani, wsko
czył w morze głową na dół, popływał z kwadrans i do portu powrócił. Se
kwana pokazała się dla Paryżanów zdradziecką. Z przechodzących się po jej 
lodach, jedenastu zatonęło. Policya musiała przechodzenia Sekwany zakazać. 
Dziś połowa juz rzeki znajduje się w roztopię. ,

Giełda paryska spada w najlepsze. Wszyscy widzą wojnę jeżeli nie po
wszechną, to wschodnią. Zmiana rainisteryum tureckiego jest dziś dla giełdzi- 
stów jedyną nadzieją pokoju. Usposobienie Francuzów jest dobre. Wyją
wszy rojalistów, którzy dla ducha partyi poświęciliby godność narodową, Fran
cuzi pragną wojny, w przekonaniu, że wojna jest dziś jedyną drogą do po
koju. Szamotanie się republikanów ukróca czujna policyja i przekonanie pu
bliczne przychylne dla Napoleona 111. jego znamienitych przymiotów. W dzień 
nowego roku, cesarz zlał swą łaskę i na republikanów. Według cesarskiego 
dekretu, ci co nie zostali dotąd wysłani do Kajcny, mają być posłani do Al- 
geryi. Między transportowanemi do Algeryi znajduje się Boissier, sławny 
cukiernik paryski. t , -i

Oddychamy po trudach noworocnych, które tej zimy były tem większe, 
że ulice były zawalone na pół roztopionym śniegiem. Cesarz niepowiedziat 
mowy na recepcyi tuileryjskiej. Uścisnął tylko rękę nuneyusza papieskiego, 
złożył parę słów życzeń wszystkim ambasadorom, a mianowicie ambasadorowi 
tureckiemu. Jutro odbędzie się pierwszy bal cesarski. Cesarz chce aby się 
bawiono tego karnawału i wszyscy będą się bawili.

Sliszpania.
Madryt, dnia 4. Stycznia. — Wczora popołudniu zakazała rada mini- 

steryalna obnosić i rozdzielać manifest dzienników opozycyjnych, w którym 
użalają się na brak wolności. Rozporządzenie w tej mierze brzmi jak na
stępuje: . , .

Ministerstwo spraw wewnętrznych. — Ponieważ pismo pod tytułem: 
»redaktorowie niepodległej prasy do czytelników swoich i publiczności,» — 
tajemnie w stolicy było rozdzielane, pismo, które z powodu ducha i dążno
ści swej powinno być wzięte pod rozwagę przez rząd na mocy artykułu 14. 
o prasie, przeto Naj. królowa za porozumieniem się z radą ministeryalną 
i według przytoczonego artykułu nakazała zabronić rozdawanie tego pisma. 
Na rozkaz królowej donoszę o tem waszej Excellencyi do postąpienia według 
tego i wypełnienia. Niech Bóg zachowa was przez długie łata. Madryt 3 Sty
cznia 1854. San Louis. Do pana gubernatora prowincyi Madryt.

Rzym, dnia 27. Grudnia. — Papież Pius IX. rozporządzeniami wyda- 
wanemi od czasu do czasu nadał nabożeństwu odbywanemu podczas uroczy
stości kościelnych ową prostotę, jaka je odznaczała w starym kościele. Pro
stota ta wprowadzała więcej związku i zrozumienia w bogatą simbolikę litur
giczną i vitualną przy służbie ołtarzowej, tak, że na nabożeństwie znajdujący 
się pobożni, nie byli milczącemi świadkami, ale pewną raisyą w kościele od
bierali. Tak też onegdaj obchodzono uroczystość Bożego Narodzenia. Po nie
szporach we Watykanie dnia 24. udał się Jego świątobliwość w trzeciej godzi
nie nocnej przez szpaler utworzony z kilku tysięcy pochodni z Watykanu do 
liberiańskićj bazyliki na Eskwilenie, gdzie po poświęceniu miecza i kapelusza 
które niegdyś były przesyłane księciu jakowemu katolickiemu na obronę ko
ścioły przeciw niewiernym, w caasie pochodu świetnego ze świętym żłobem, 
mszą św. celebrował. Gdy wrócił po® tej nocnej uroczystości do watykanu 
czytał ojciec święty w swojej prywatnej kaplicy zaraz po północy drugą mszą 
świętą. Z calem kolegium kardynałów wystąpił ojciec św. na uroczystej pro
cesy! onegdaj przedpołudniem w kościele św. Piotra i celebrował jako najwyż
szy pontifex uroczystą mszą nad grobem apostoła Piotra. W czasie mszy 
udzielał kardynałom, świeckim z wyższej szlachty, tudzież wielu znakomitym 
cudzoziemcom komunią. Zakończył mszą udzieleniem apostolskiego błogo
sławieństwa. Jego ks. W. Fryderyk Wilhelm pruski był na uroczystości wi
gilijnej w liberiańskićj bazylice, równie i na głównej uroczystości wczora w ko
ściele św. Piotra.

Wiedeń, d. 6. Stycznia. - Cor. Bur. pisze; W czasie obecności ce- 
sarza austrzraduego w Monachia - o sporze W-elnym w badeń-
sk em. Cesarz zawezwał oj?’ » Karlsruhe p. 1 h.lmpsborn 1 kazał
sobie składać ^nie sporu. Cesarz znany jako gorliwy , pobożny
katoUk przy okolicznościach, o tyle przychylnie się wyrażał względem
yzJMp^-i&affeńskicgo, iz lubo zyczył sobie, aby rząd przystał na niektóre źąda- 

. iż naganie po prostu musi każde jawne
powstanie duchowieństwa przeciw władzy książęcej.

— Wmieszani w wiadomy proces o zbrodnię stanu w Czarnogórze prezes 
senatu Piotr i Pietrowicz i Serdar Petrowicz Kara przybyli do Tryestu/

, NeneZeit donosi z Wiednia, iż powodem znacznego spadku papie
rów pomimo ostatnich carogrodzkich wiadomości wielce pokojowych, jest mała 
nadzieja utrzymania pokoju. Z dobrego źródła mogę donieść, pisze korespon
dent tego dziennika iz me tyko do Paryża i Londynu, ale i tutaj nadeszły 
doniesienia z Petersburga tyczące się nieprzyjęcia wiedeńskiego protokułu 
przez cesarza, który wyraźnie oświadczył się przeciw wszelkiemu mieszaniu 
się zagranicy w spor z lurcyą. Tak to, jak niemniej wiadomość o niezawo-

nńasta Lionu przeznaczy! 100,000 lir. na założenie 

warsztatów ^br<!Cy f^uzkiego zgłaszają się wciąż o brzęczącą monę- 
— Po bantu irancuz.k.igu 5 ;Pniedzv Z teso powodu zapasy

tę i o zwrot tąze monę tą z w " Do tego głównie się przyczy-
gotowizny znacznie się bywał sig zapasów złota, teraz tylko
niło, ze bank który da w n j ę P /Z. g nadzwyczajnego się wydarzy, 
wypłaca papierami i obawiają ę, ze ljezd^o - w
z" Fewn» -aljąS, !Tząd spU z banktn chce zaciągnąć 

t’OŹyTk|hodzi pogłoska że pan Kiselew poseł rosyjski sposobi się do wyja
zdu Tyle jest rzeczą pewną, źe poseł ten wszystkie rachunki juz popach 

radzców wystąpiło z rady miejskiej. 
Wielu innych chciało pójść za tym przykładem aby nte yc odpow. d. siak 
nymi za zły stan finansistów miasta Paryża. Rząd postaiał się, aby swycn 
P0Sa*2iMi1eszkljący tu Belgowie utrzymują, źe pismo króla Leopolda złożone 
przez księcia Chimk ściąg? się tylko na kweslyą taryfy węgli kamiennych. 
Zdaje się atoli, że owo pkmo odnosi się do daleko ważniejszej kwesty, poh- 

tyczinj. teraźniejszemi okolicznościami nie jest bez znaczenia,
przynajmniej| dla rtmlistów. Nadeszły tu podobno listy z krohsdorfu, które 
zJS wiernej drużynie staroburbońskięj, aby okazywała swą uprzepnosc 
dla Orkanów. JSzczególnięj daje w tej mierze polecenie damom. 1 resse po- 
Bieraiaca sko arzenie się Burbonów z Orleanami, pisze w duchu rosyjskim 
Fniemoże ukryć swej nienawiści przeciw Angin. Z tego tez powodu augiel- 
lk“ Sinikif a szczególniej orleańskie piorunują przeciw skojarzenm się 

jego organom, nazywają to wszystko intrygami na rzecz Rosy, i na pewne 
zapowi° dSają, żi ta partia kojarzycieli nigdy nie przyjdzie do panowama we 

Fi*aocvi * i*(Kor Cs ) Paryż, dnia 3. Stycznia. — Doniosłem wam w ostatnim li
ście, że Francya i Anglia posiały do Petersburga w sprawie wschodniej ro
dzaj ultimatum. Ze strony Francyi powiózł go dnia 29. Grudnia p. de Keiset 
urzędnik ministerstwa spraw zagranicznych. Napoleon lll. w liście wlasnoię 
cznym a względnym, oświadczył cesarzowi Mikołajewi, iz Anglia i kraneya 
postanowiły uważać odtąd morze Czarne za neutralne i wolne. Jest to ważne 
oświadczenie, jeżeli Francya i Anglia postanowiły poprzeć je siłą. Zdaje się, 
że takie jest postanowienie zbroją SęTm^lą naswyo’» pianiu sterylnTobnosić i rozdziać manifest dzienników opozycyjnych,
dzi z Petersburga, Francya i Anglia zoioją się i mjsij j , ■ ' ■ ■ ■ i---/. t/n mn>r7o ńr?
korpusów do Turcyi. Korpus francuzki ma byc wzięty z pułków z»aJduJ|- 
cvch sie w Rzymie'i Algiery i wprawionych do służby czynnej. Lułkiznaj- 
duiace sie we Francyi zapełnią luki w Rzymie i Algieryi. Francyi nigdy lu
dzi nie zabraknie. Jest rzeczą autentyczną, że Francya może obecnie rac io- 
wać na 1 250,000 rekrutów, których w razie potrzeby może legałme powołać.

Jenerał Castelbajac, ambasador francuzki, nie znajdował się na ie^um, 
które odśpiewano w Petersburgu z powodu zwycięztwa pod Synopą, alt na- 
zajutrz ulał się do cesarza Mikołaja jako prywatny z powinszowaniemi ojmę- 
sionego zwycięztwa. Dowiedziawszy się o tem, Napoleon 111. rzeki. \ 
zytajTnerała Castelbajac jako ambasadora była niepotrzebną a jako prywa
tnego, była....» Napoleon III. ma być mekontent z jen. Castelbajac.

S W wilią Nowego roku księżna Matylda dała bal, na ktoryiu znajdował 
się cesarz i cesarzowa. Cesarzowa tańczyła naprzód z ambasadorem saskim, 
potem z pruskim, a nakoniec z rosyjskim i austryackim. Z porządku w ja
kim tańczyła, wyprowadzają tutaj różne wnioski polityczne.

Granier de Cassagnac przestał stanowczo pisywać, artykuły polityczne 
w dziennikach rządowych. Pióro jego zbyt silne, zastąpione zostało w Con- 
stitu tionnelu przez pióro p. Cesena. Od dwóch dni p de Cesena zagizewa 
Francyą i Anglią do energii i jedności. W dzisiejszym artykule mówi, ze Ko
sy a niebyłaby się tak zaangażowała, gdyby nie rachowała na wątłość aiiansu 
francuzko-angielskiego. W prywatnych rozmowach ludzie polityczni dodają, 
źe Rosya niebyłaby się tak zaangażowała, gdyby nie rachowała na koteryą 
koburgską, i gdyby nie odebrała od niej obietnicy, iż Anglii nie ma się czego 
obawiać. Anglicy są w oburzeniu na ks. Alberta, który, jak się wyrażają 
przybył do Anglii prawie bez butów, a teraz ośmiela się ją poświęcać dla po
lityki rodzinnej. Anglicy sądzą, że parlament zwołany na 31. t. m. wystąpi 
przeciw koteryi rządzącej. Niektórzy z nich lękają się nawet, aby w tem 
wszystkiem nie straciła na powadze korona i aby lord 1 almerston nie został 
jak lord Chatam, narzucony przez parlament królowej Wiktoryi, na dykta
torskiego ministra. .... .

O Persyi nic dotąd nowego. Mówią dzisiaj, ze ambasador angielski po
trafił odnowić stosunki z Szachem. Persya może być dla Anglii chwilowym 
ambarasem, ale nie jest w stanie być dla niej niebezpieczną. Co się dziś dzieje 
jest tylko powtórzeniem tego co się działo r. 1838. Szach perski ciągniony 
przez Rosyą chciał działać przeciw interesom angielskim i tureckim; Turcya 
wówczas musiała posłać z korpusem jenerała Chrzanowskiego do Bagdadu, 
ale wszystko skończyło się na niczem, skoro Anglia wylądowała w Persyi 
wojsko i pretendenta z pensyą 200,000 złp. Anglia może, co zrobiła, powtó
rzyć, i Szacha do pokoju przymusić.

Godzina 5ta. Według ostatnich nowin, dnia 20. Grudnia odebrano wy
dolność od jenerała Castelbajac, źe Rosya odrzuca kona^^ duchovvieństwa, wszakże oznajmił, iz
słano do Petersburga ultimatum juź ułożone.?, ^"^e^j^^^raiazaSo- 
wyraziste i kategoryczne. Gabinet angielski.Jj^ńy'ma się składać z 20,(00 
nienia się przedparlamenUni^ nad nina raa mieć marszałek de
S^Anmurn Główny‘korpus będzie obozował pod Stambułem, a inny dowo
dzony przez jenerała Canrobert, pod Adryanopolem Flotą sprzynnerz^ą 
ma dowodzić admirał Dundas. Wczorajszy spadek giełdowy zrujnował jednelo 
knlisiera który dlatego życie sobie odebrał. Dziś giełda się trochę podniosła._______ _ u lr

Turcyi, zdaje się stwierdzać trafność porównania— Co się dzieje w j. v.» *, —-j - Ł . , -
Stambułu z Rzymem. Polityka obu tych miast jest zawsze klasycznie^7 LcHll M Ol Ul Zj J J *“■*•'* “ — J M f , f .

dobna Rzym na tem nie traci, bo ma przed sobą nieskończoność, ale Tir-
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dnem wysłaniu do Petersburga ultimatum francuzko angielskiego, ofaktycznem 
objęciu przez lorda Palmerstona teki spraw zagranicznych, o zbrojeniach się 
Szwecyi i Danii w celu zachowania neutralności jako skutek zapytań dyplo 
matycznych uczynionych do rządów tych państw przez gabinet angielski, u- 
sprawiedliwiają dostatecznie obawę jaka panuje na targu pieniężnym tutaj....
Dalej pisze ten korespondent: Austrya i Prusy w każdym razie strzedz będą 
neutralności o ile być może, a jak zapewniają, w tym przedmiocie posłowie 
austryaccy przy gabinetach francuzkim i angielskim pp. Hubner i hr. Collo- 
redo-Wallsee odbyli niedawno naradę w Dower.

— U stóp Adierbergu pod samem miastem Budą, odkryto źródło mine
ralne trzymające środek między Karlsbadzkiem i Pilnawskiera.

• Turcy a.
Z Orsowy donoszą na dniu 3. Stycznia, źe część wojska tureckiego 

rozłożyła się obozem pod Ruszczukiem. W armii naddunajskiej obiegała po
głoska o przywróceniu korpusu jańczarów. Wojska nieregularne i ochotnicy 
zewsząd nadciągają. Ogromne zapasy amunicyi wojennej nadeszły do Warny.

Z Galaczu donoszą, że na dniu 28. Grudnia Turcy silnie obwarowali tak 
zwany wał Trajana.

Według listów z Odessy z dnia 30. Grudnia, wielki książę Konstantyn 
wkrótce tam przybędzie.

Serbski Dnevnik pisze z Belgradu: mówią, że wysoki urzędnik tu
recki przywiózł serbskiemu rządowi dwa firmany wysokiej Porty, któremi 
księstwu potwierdzone zostały wszystkie dotychczasowe prawa i przywileje, 
nadto protektorat rosyjski zniesiony. Książe Serbii wrócił z wojewodą Kni- 
czaninem d. 28. Grudnia do Belgradu.

Z Azyi donoszą na Odessę, a więc ze źródła rosyjskiego, że bitwa pod 
Basz Kadyk Lar wygrana przez księcia Bcbutowa bardzo była krwawa. Tur
ków liczbę rozpierzchłych, którzy opuścili swoje chorągwie, poległych i ran
nych podają na 12,0t)0. Turcy bili się odważnie i trzy razy szli Rosyanie do 
szturmu na ich stanowiska i trzy razy przeważnie zostali odparci. Dopiero 
za ostatniem uderzeniem, zadali klęskę Turkom, którzy wówczas dopiero po
szli w rozsypkę, lbrahira basza, dowódzca prawego skrzydła kulą w piersi 
otrzymał i spadł z konia. Jak głoszą, miał go Czerkies zastrzelić. Vely ba
sza dowódzca lewego skrzydła, został ranny, jest to dowód, że jenerałowie 
tureccy bili się równie mężnie jak ich przeciwnicy. Admirał Osman basza 
umarł" w Odessie w skutek gangreny, która się przydała do rany.

Burze na morzu czarnem wciąż trwają. Mała eskadra rosyjska, która na 
dniu 18. Grudnia z Odessy wypłynęła do ujścia Suliny, aby zawieść żywność 
armii naddunajskiej rosyjskiej, została przez burzę rozpędzoną.

Z nad granicy tureckiej, dnia 7. Stycznia. — Nadbrzeże i waro
wnia św. Mikołaja na rosyjskiem terytoryum wciąż znajduje się w mocy Tur
ków. Turcy w bitwach azyatyckich nadzwyczajnie walecznie się bili i dla 
tego mało który się dostał do niewoli rosyjskiej. Nikt tu nie wierzy w utrzy
manie pokoju według wiadomości, którę nas dochodzą z księstw naddunajskich 
wciąż tam odbywają się wojenne ruchy. Z najlepszego źródła donieść możemy, 
że w małej Wołoszczyznie w tych dniach nieodzownie przyjdzie do bitwy.

— Onegdaj przybyło do Krajowy 20 wozów z rannymi Rosyanami. 
W jakiej bitwie te rany odnieśli, niewiadomo.

— 0 zaburzeniu powstałem w Konstantynopolu w d. 21. Grudnia dono
szą: Softy, których około 45,000 się znajduje, ludzie liczący od 15 do 32 
lat, zagorzalcy mający między ludem i wojskiem wielki wpływ, nie konten- 
towali się dążnością pokojową rządu tureckiego i zamierzyli podburzyć lud 
chciwy wojny. Porzucili więc szkoły i ciągnąc tłumnie od meczetu do me
czetu wzywali muzułmanów do powstania przeciw ^zdradzieckim# planom dy- 
plomacyi i ministerstwa, a potem udali się do Szeika ul Islam, i domagali się 
bezzwłocznego cofnięcia postanowień pokojowych i dalszego prowadzenia woj
ny. Już dawniej dełegacya ulemów zaniosła jak wiadomo prośby do Porty 
o prowadzenie energiczne wojny, albowiem zasada religijna nakazuje, aby 
wojnę albo zw7ycięztwem, albo zupełną klęską zakończyć, a tu ani jedno ani 
drugie nie miało miejsca. Ponieważ dełegacya ta nic nie wskórała, przeto 
softy pociągnęli przed mieszkanie nie miłych sobie dla pokojowego usposobie
nia ministrów i tam nie przestawali ludu podniecać. Szeik ul Islam zawiado
mił sułtana, iż ulemowie domagają się usunięcia 5 ministrów jako to: Reszyda 
baszy, Rifaata baszy, Halila baszy, Keti Achmeta baszy i Arifa effendego. Na 
pojazd Reszyda rzucano podobno na ulicy kamieniami. Ulemowie mieli zamiar 
w dniu 23. Grudnia w piątek (dzień święta u Turków) potępić sułtana wy
puszczając go z zwykłej modlitwy. Wypadki te wielki wzbudziły popłoch 
w dzielnicach chrześciańskich w Bera i Galata, zamykano sklepy i kramy, 
i w domach posłów i konsulów wielki ruch panował. Jenerał Baraguay po
jechał do pałacu sułtana, gdzie wdaśnie gabinet się naradzał i domagał się po
słuchania, a kiedy go wprowadzono, ofiarował całą flotę francuzką, gdyby 
Porta nie czuła się dość silną na uśmierzenie powstania. Podziękowano za 
ofiarę, lecz zarazem oświadczono, iż własne siły są dostateczne. Poseł angiel
ski nie uczynił tej propozycyi, ale kazał stać w pogotowiu trzem fregatom dla 
obrony poddanych angielskich. Internuncyusz zawezwał fregatę austryacką 
»Volta#, która właśnie wyruszyła na morze czarne. W ciągu dnia tego i na
zajutrz spokojność nie była zakłóconą, ale cały dzień wojsko było w ruchu, 
bębny się odzywały, a w wielu punktach zatoczono działa. Tymczasem nie wie-

OBWIESZCZENIE.
Zwracając tutejszym właścicielom fabryk uwagę 

na postanowienie z dnia 16. Maja 1853. r. (Zbiór 
praw z roku 1853. stron. 335.) względem zatru
dnienia młodocianych robotników, wzywa się ich 
równocześnie, aby się do przepisów §§. 1. 2. 3. 4.
5. 6. 7. i 8. ściśle zastosowali, gdyż w razie prze
ciwnym przeciw nim wedle §. 9. rzeczonej ustawy 
postąpionem być musi.

Poznań, dnia 9. Stycznia 1854. r.
Król. Dyrektoryum Policyi.

v. Hindenburg.
W zastęp.

ziano; CZJ przygotowania te miały na celu uśmierzenie powstania, czy też 
serasuer, od którego wychodziły rozkazy do wojska, demonstracyami temi 

amzicj chciał jeszcze masy uspokoić. Powszechnie bowiem mniemano, źe 
w?Pa 10111 ty111 nie był on obcym. Wprawdzie kazał aresztować 4(10 softów, 
i oizy szeregami ciągnęli przed seraskieratem, ale uczynił to jak utrzymy
wano dla tego, iz odosobnione ruchy były mu nie na rękę, bo te udać się nie 
mogły, a tylko kompromitowały go. Przynajmniej nic nie stracił na popu
larności swojej u powstańców. Przez ten dzień Porta opuszczona była przez 
wszystkich ministrów i urzędników swoich; Reszyd basza ukrywał się z fa- 
w- wręzJ'dency\sułtt)na, sądząc się być zagrożonym przez seraskicra.
Wiesc o traceniu przywódzców w nocy nie znalazła wiary, ale w seraju mia
no postanowić, iż sułtan uroczyście uda się nazajutrz do Porty i energiczne 
dywanowi udzieli rozkazy dla stłumieniu buntu. Według późniejszych wia
domości spokojność nie była więcej naruszoną.

Hosmatte wiadomości.
~ Miody malarz W. Heine z Drezna, który jako oficer okrętowy i ry

sownik towarzyszył amerykańskiej wyprawie do Japonii, ogłosił bardzo zaj
mujące szczegóły o tej podróży. W ostatnim liście opisuje urzędowe przy
jęcie u rejenta Lin-Kin i wydany przez niego wielki obiad dla Amerykanów, 
a składający się z dwunastu rozmaitego rodzaju zup, podawanych na salater
kach wielkości miernej tacy. Zupy te miały w sobie mięso, ryby i jarzyny, 
a wszystkie bardzo smacznie sporządzone. »Nie jadłem dotąd nigdy tak sma
cznego mięsa i najwybredniejszy smakosz nie mógłby mu nic zarzucić. Po
wiedziano nam, że mięso to było z psa.« Za napój dano naprzód herbatę 
w małych filiżankach, potem arak ocukrzony, nadzwyczaj przyjemnego smaku. 
Piliśmy go z bardzo małych porcełanowch filiżanek, nie większych od napar
stka i dla tego musicliśmy je często napełniać.

Wiadoiiiości handlowe.
Berlin, 13. Stycznia — Pszenica 86—94 tal., żyto 70—74’tal., jęczm* 

53—55 tal., owies 33—35 tał., groch 70—76 tal., rzep zymowy 88 tal., 
rzepik zimowy 87 tal., koniczyna czerwona 16—19 tal., olej rzepiowy 12^ 
tal., olej lniany 12| tak, okowita bez beczki 33 tal. z beczką 32^ tal.

Gdańsk, d. 12. Stycznia. — Ostatni poniedziałkowy targ londyński 
zamknął się z podwyższeniem 4 do 6 szył, częścią dla utrudnionych śniegami 
dowozów krajowych, częścią dla wielkiej krajowej konsumcyi i coraz wyra
źniej okazującej się niedostateczności zeszłorocznego zbioru. Za piękną 
hiszpańską pszenicę osiągnięto już cenę 100 szył, kwarter.

W ciągu tygodnia dostawiono do Londynu:
Pszenicy. Jęczmienia. Owsa. Bobu i grochu. Mąki eent.

z kraju 3496. 6387. 21,885. 1291. 22,177.
z zagr. 23,228. 4710. 4375. 2150. 83,644.
Nietylko pszenica i mąka ale jęczmień, groch, owies od 1 do 3 szyi, 

wyżej płacone były. J. ’ b ’
Irlandzkie, szkockie i wszystkie prowincyonalne targi równein ożywieniem 

odznaczały się.
We brancyi chwilowo stagnacya ustępowała wyraźniej ku poprawie cen 

dążności, a ostatnie paryzkie i marsylskie targi dały miejsce licznym i ważnym 
tranzakeyom.

Na wszystkich europejskich handlowych placach ceny zbożowe podskoczy
ły, ale przy zamkniętej nawigacyi, kupujący na tak wysokie ceny wahają się 
wchodzić w interesa. Na naszej wszakże giełdzie za małą partyę pięknej sta
rej pszenicy zapłacono dotąd jeszcze nieznaną w tym roku cenę 750 guld. za 
łaszt, 4 tal. 5 sgr. za szefel.

Dowozy lądowe i koleją żelazną po przybierających cenach łatwy znaj
dywały odbyt. W ogólności handel pszeniczny, na najpożądańszej znajduje 
się stopie i świetne na wiosnę przedstawia widoki.

Kursa zamian. — Londyn 190|. Amsterdam 101|. Hamburg 44|. 
Warszawa 96|. Makowski. Kendzior cf- Comp.

Przybyli do Poznania dnia 14. Stycznia.
BAZAR: Łaszczewska z Jeżewa; Nowacki z Boguszyna; Jaraczewski z Lipna.
HOTEL RZYMSKI BUSCHA: Probstban z Głogowa; HonS z Berlina.
POD CZARNYM ORŁEM: Heickerodt z Żabikowa; Rogalińska z Cerekwicy; I’o- 

klatecka z Ossowa.
HOTEL DREZDEŃSKI: Taczanowski z Taczanowa; Mollard z Góry; Kiintzel 

z Salzwedel; Gajewski z Wroniaw. ,
HOTEL DU NORO: Moszczyński z Jeziorek; hr. Szołdrska z Zydowa; Jakubo

wicz z Konarze
HOTEL PARYSKI: Kamieński z Skrzydlewski z Ocieszyna; Koralewski

z Smiełowa; Dobrzycka z Bąblina; prób Lareisn... _ jfl^ewa. Bielawski z Gostynia; 
Korytowski z Swadzimia; Kołat z Miłosławia.

HOTEL BERLIŃSKI: Knoope z Zielonej góry; Zuchowski z Wierzei; Bilorssi 
z Bród; Gode z Wronek.

POD ZŁOTA GĘSIA: Grudziński z Drzązgowa; Auerbach z Szczecina.
POD BIAŁYM ORŁEM: Giinther z Racota; Melzer z Wronek.
POD TRZEMA LILIAMI: Gratz z Krotoszyna.
EICHENER BORN: Pyritz z Gniezna; tlepstein z Hamburga.
W mieszkaniu prywatnem: Scbmadicke z Szczecina, ul. Szeroka Nr. 5.

O o niesienie teatralne.
W Niedzielę: ^ydówtia^ wielka opera 

w 4 oddziałach przez Halevego.
Obwieszczenia “ _

Na mocy §. 13. prawa z dnia Igo Maja 185Igo 
i§.U .instrukcyiministeryalnej zdnia 8. Maja 1851. 
uwiadomiamy mieszkańców przedmieścia św. Ro
cha, Kolumbii i wiatraków śto. marcińskich, poło
żonych przed bramą forteczną berlińską, iż usta
nowione przez Król. Regencyą listy podatku kla
sycznego na rok 1854. wyłożone będą podczas dni 
ośm na ratuszu w biórze pana Plichty, sekretarza 
miasta, do przejrzenia dla dotyczących interesentów.

Poznań, d. 13. Stycznia 1854. Magistrat.

CYTACYA EDYKTALNA.
Na nieruchomości w Gniewkowie pod Nrem. 

43. położonej, do Wojciecha i Antoniny mał
żonków Bugalskich należącej, zahypotekowany 
był pod Rubryką III. Nr. 2. arest dla Katarzyny 
Wiśniewskiej w Wielowsi końcem zapewnie
nia pretensyj należących się jej i jej synowi z nie
prawego łoża w wysokości 150 Tal. Nierucho
mość ta w subhastacyi koniecznej jest sprzedana 
i spadło na tę summę przy podziale summy ku
pna 145 Tal. 5 trojaków 2 fenigi, które wzięte 
zostały do depozytu do massy specyalnej, ponie
waż nikt nie stanął i oprócz tego spor o to za
chodzi do kogo one należą.
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Dokument na to nie istnieje.
Wzywają się więc wszyscy ci, którzyby jako 

właściciele, sukcessorowie, cessyonaryusze, zasta- 
wnicy lub z innego tytułu prawo mający do tejże 
massy specyalnej pretensye rościli, aby takowe 
najpóźniej w terminie na

dniu 1 7. Marca 1854. r.
zrana o lOtej godzinie w izbie naszej instrukcyj- 
nej przed Assessorem Sądu Jeske wyznaczonym 
zameldowali, gdyż w razie przeciwnym z preten- 
syami mieć mo^ącemi prekludowani i wieczne mil
czenie im nałożone będzie.

Inowrocław, dnia 30. Października 1853, 
Król. Sąd powiatowy. I.

OBWIESZCZENIE.
Nieruchomość włościańska w powiecie tutej

szym wsi Podrze w i u pod Nr. 8. położona, któ
rej tytuł possessyi dotychczas jeszcze na imię 
gospodarza K a źm i e r z a Kaczmarka i żony 
jego Katarzyny z Budów, jest uregulowa
ną; sądownie oszacowana na 5488 Tal. wedle 
taxy, mogącej być przejrzanej wraz z wykazem 
hypotecznym i warunkami w Registraturze, ma 
być dnia 16. Lutego 1 854. przed południem 
o godzinie lisiej w miejscu zwyklem posiedzeń 
sądowem sprzedaną.

Wszyscy niewiadomi pretendenci realni wzy
wają się, ażeby się pod uniknieniem prekluzyi 
zgłosili najpóźniej w terminie oznaczonym.

Zarazem następujący zahypotekowani wierzy
ciele resp. ich spadkobiercy i następcy prawni, 
którzy częścią z pobytu, częścią z imienia i 
pobytu nie są wiadomi, jako to:
1) Andrzej i Agnieszka z Mu chów mał

żonkowie Duda,
2) zamężna za rzeźnikicm Schefflcr Beata 

z Meisnerów w Pniewach,
3) parobek FelixLudowik w Podrze w i u,
4) gospodarz Jan G ummel t w P o drze wi u,
5) propinator Nochem Kantor, dawniej 

w P o d r z e w i u,
6) siodlarz Markus Goldstein w Pnie

wach,
7) stolarz Adolf Appelt, dawniej w Pnie

wach,
8) handlerz Jakób Mojżesz Mayer w 

Pniewach,
9) krawiec Maurycy Posnański wPnie- 

w ach,
10) wyrobnik Felix Ludowik w Podrze- 

w i u,
na ten termin publicznie wzywają się. 

Szamotuły, dnia 7. Lipca 1853.
Królewski Sąd powiatowy.

Zwracamy uwagę lubowników teatru, że w Po
niedziałek dnia 16. t. m. dana będzie tragedya na
pisana przez pana Małeckiego pod tytułem »List 
żelazny« tłómaczona na język niemiecki przez pana 
E. Pohla. Jak wiemy z pewnych źródeł, dokłada 
pan dyrektor teatru Wallner wszelkich starań, aby 
sztuka ta zadowolniła publiczność.

Kilku lubowników teatru.

Wielce szanownych Panów’’ Członków Towarzy
stwa ku ulepszeniu chodowli koni, owiec i bydła, 
upraszam uprzejmie o przysłanie rai (franco) sto
sownie do Ustaw Towarzystwa, składek akcyjnych 
na rok 1854.

Jflaop Hra S3*» ?
Członek Djzroi.-^-: i skarbnik Towarzystwa.

Walne zebranie Towarzystwa Pomocy Naukowej 
Kościańskiego powiatu, odbędzie się w Ko
ścianie w hotelu Górskiego dnia 6. Lutego o go
dzinie litej przed południem. Komitet zaprasza 
na nie jak najusilniej , aby członkowie o stanie to
warzystwa w powiecie z ksiąg i zdań sprawy wy
obrażenie powziąść mogli.

DONIESIENIE. ~
Sprzedaż baranów z Dominium Tttrowa 

pod Pniewami w powiecie Szamotulskim roz- 
pocznie się z dniem 1. Stycznia 1854. roku tutaj 
w miejscu, a na jarmark wełniany do Poznania 
już więcej baranów posyłać nie będę. — Barany są 
znane jako bardzo wełniste, i te które obecnie na 
sprzedaż są stawione, mają obok swej obfitości 
wełny taką cienkość, jaką tylko osięgnąć można. 
Są jeszcze na sprzedaż 120 sztuk trzy i czterole
tnich nadkompletnych macior i 120 sztuk trzyle
tnich skopów; takowe są wełniste, zdrowe i rosłe.

Turowo, w Grudniu 1853. Indus.

Ś Otworzenie handlu. |j 
p** Nabywszy na własność handel cygarow «Js 

i tabaki po J. Peizerze i uzupełniwszy 
kompletnie takowy przez nowy zakup ta- 
baki i importowanych Hawańskich cyga- 
rów, urządziłem równocześnie w tym sa- 
mym lokalu nowy 
Handel materyalny, korzeni i wina, g 

Posiadając dostateczne fundusze jako tez 
obeznany z handlem, jestem w stanie wy- 
równać wszelkiej konkurrencyi miejscowej, 
przyczem będzie usiłnem staraniem mojem, 
zasłużyć sobie przez rzetelność i prędką 
usługę, na zaufanie zaszczycających mię 
osób. ®7*1

Haról Bor char dl, Hf

przy narożniku ulicy Fryd ery ko wskiej i 
Lipowej Nr. 19.

§ Handel materyalny, korzeni i wina g 
niegdyś po Fryderyku Kohler 

nabyłem na własność i uzupełniłem całko- 
£*5 wicie przez nowy zakup towarów i impor- 

towanych Hawańskich cygarów. Usilnem 
staraniem mojem będzie przez rzetelną i 

W prędką usługę zasłużyć sobie na zaufanie W 
zaszczycających mię osób.

£ Haról Borchardl, S 
przy narożniku ulicy Szerokiej i Slósarskiej 

Nr. 23

Codziennie świeżo paloną kawę na W 
0^4 machinie parowej Berlińskiej, 1. 2. i 3. 

gatunek polecam tanio. |||
l&aról Hor char tli, |||

przy narożniku ulicy Frydeiry ko wskiej i Li- M 
powej Nr. 19. i , Hf

Hf przy narożniku ulicy Szerokiej i Slósarskiej W 
|| ; ' >.< Nr' 23<> v >

T^OSy d° wylosowania pięciu Arab- 
skich ogierów Hagi Ali Aga Abdullah 

sŁsabcs: w Berlinie są tu do nabycia u
11, Hosenlhal przy rynku Nr. 89. 

w* Dla dogodności mających na to zwróconą 
uwagę, są także w handlu Pana Ud war da 
Hattlz losy złożone.

Aukcya wozów i koni.
W Piątek, dnia 20. Stycznia r. b. przed połu

dniem o godzinie 10., sprzedawać będę sposobem 
publicznej licytacyi najwięcej dającemu za gotówkę 
przy Placu Kamelaryjnym przed Elotelem pana 
Eichborna:

Wałacha gniado-kasztanowatego,
Wałacha kasztanowatego,
Wałacha karego,
trzy szory na konie, trzy tranzle z przyborem, 
Omnibus o ! 5 siedzeniach, elegancko urządzony, 
i wóz roboczy z przyborem na zapas. 

lApSChilZ. Król. Kommissarz aukcyjny.

Aukcya konia.
W Środę, dnia 18. Stycznia r. b. przed połu

dniem o godzinie litej sprzedawać będę przez pu
bliczną licytacyę najwięcej dającemu za gotówkę 
przy placu Wilhelmowskim przed teatrem,

*»cio letnią yniadą klacz*
T^ipsckitz . Kommissarz aukcyjny.

Godne uwagi dla Duchowieństwa!
Szanownemu Duchowieństwu polecam się jako 

krawiec praktyczny w Jobieniu Bewerend. 
Koletów i Piusek jakote^ świeckiej roboty, za cenę 
nader umiarkowaną.

, O. Bozlowski ,
Sto Marcińska ulica Nr. 56.

— -------—.--------------- ------ ---------- ---------- .
Na mocy udzielonego mi pełnomocnictwa, sprze

dać mogę każdego czasu wieś StrykoWO 
w powiecie Poznańskim położoną, obejmującą 
4200 mórg areału dominialnego. Mający chęć na
bycia tejże, raczą się,zgłosić do niżej podpisanego 
w Nochowie pod Śremem.

JL Racsyński,

| Wolaki po 4 Tal.. f
D poleca Handel garderoby dla mężczyzn .J, @ 
| 44. Hantorowicza przy rynku 49. $ 
1 obok handlów PP. Braci AnderschiLisz- ® 
$ ko wski ego.

Dominium Hurzynowo borowe llia 
siano na sprzedaż, centnar po 20 Sgr.

łańcuchy postronkowe. do szo- 
row i jarzma; łańcuchy na bydło i konie poleca 
handel żelaza Sypniewskiego.

Wielka Szynkownia z kompletnym in
wentarzem przy browarze, jakoli kram na 
handel i pomieszkania są od 1. Kwietnia r. b. 
pod Nr. 13. ulicy Wrocławskiej do wynajęcia.

Prócz składu mego w Poznaniu otworzyłem 
komandytę skład Cygar, TytoniówiTabaki w Śro
dzie, o czein zawiadomiając szanowną publiczność 
polecam się łaskawym względom.

Równocześnie uniżenie donoszę, że w tych dniach 
odebrałem nadsełkęprawdziwych Ara
ków. holenderskich TAkworów. 
Bkstraklów ponczowych i Ab- 
synthu szwajcarskiego.

w Poznaniu przy ulicy Wodnej Nr. 7. 
w Środzie w Rynku.

SI. JPrądzyński.
Co tylko odebrałam transport pięknych najnow

szych kwiatów i rozmaitych strojów do toalety 
balowej polecając łaskawemu uwzględnieniu. Przyj
muję także wszelkiego rodzaju włosianne kapelusze 
do prania,

.lakubowska.
przy rogu Rynku i ulicy Wodnej Nr. 53.

Kapelusze słomiane i włosiane przyjmują s1? 
w handlu strojów przy ulicy Wodnej Nr. 25., d° 
prania i przemodelowania.

z Zlotnikiewiczów 
Jlichalska.

Pod Nr. 18. ulicy Butelskiej jest piekarnia i stan
cy a od 1. Kwietnia do wy najęcia.

Pod Nr. 9. ulicy Wrocławskiej są 2 pokoje i 
przedpokój etc. zaraz lub od 1. Kwietnia r. b. do 
wynajęcia.

Fortepian jest do nabycia bardzo tanio na wiel- 
kieh Garbarach Nr. 46.

Nowym sposobem prażona 
kawa za pomocą pary.
Za pomocą pary prażona kawa zatrzymuje całą 

swą siłę i najczystszy smak, ćo pod obu względami 
traciło się starym sposobem. Polecam więc takiej 
codzień świeżo palonej kawy funt po 9 i 10 Sgr.

Izydor Busch
Wilhclmowska ulica 8. pod Złotą kotwicą.

Świeżego Bib. Hawiaru funt po 4 Złt. 
i wędzonych śledzi (JLachsherinyJ po 1 
Sgr. odebrał Izydor BltSCll.

Pączki
co dzień świeże poleca Cukiernia

Albina Gruszczyńskiego.
Kurs giełdy Berlińskiej.

Dnia 13. Stycznia 1854.

Pożyczka rządowa dobrowolna............
dito z roku 1850.............
dito z roku 1852.............

Obligi długu skarbowego....................
dito premiów handlu morskiego . . .
dito Marchii Elektoralnej i Nowej ..
dito miasta Berlina............................

Listy zastawne Marchii Elekt, i Nowej 
dito Prus Wschodnich . . 
dito Pomorskie.................
dito W. X. Poznańskiego. 
dito W.X.Pozn., nowe, 
dito Szląskie.....................
dito Prus Zachodnich . . .

Bilety rentowe Poznańskie...............
Louisdory.............................................
Akci« kolei żelaznej Starog. Poznańsk

Sto-
pa

pCt.

Na pr. kurant
papie- goto.
rauii. wizna.
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